3/4/2016 最高人民法院 国家旅游局关于进一步发挥审判职能作用促进旅游业健康发展的通知

http://www.cnta.gov.cn/zwgk/tzggnew/201603/t20160301_761914.shtml 1/2

简体  繁体  English 返回首页  加入收藏  邮箱登录

3月4日
农历  正月廿六   雨水

当前位置：  首页 > 政务公开 > 通知公告

最高人民法院 国家旅游局
关于进一步发挥审判职能作用

促进旅游业健康发展的通知
2016-03-01 14:02:00   来源：监督管理司   [大 中 小]   [打印]

法[2016]61号

各省、自治区、直辖市高级人民法院、旅游委（局），新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院、新疆生产建设兵团旅游局：

为在新形势下进一步发挥人民法院和旅游主管部门职能作用，维护旅游者和旅游经营者合法权益，更好地规范旅游市场秩序，保障和促进旅游业

持续健康发展，现通知如下：

一、要充分认识及时妥善化解旅游纠纷的重要性。“十三五”规划建议提出“大力发展旅游业”。旅游业是现代服务业的重要组成部分，旅游业

的健康可持续发展，是人民群众消费升级和产业结构创新的必然要求，对于扩大劳动者就业、增加人民群众收入和提高生活质量，具有重要作用。近

年来，随着人民生活水平的提高，旅游市场发展迅速，起诉到人民法院的旅游纠纷案件也呈持续增长态势。《中共中央关于全面推进依法治国若干重

大问题的决定》提出“完善调解、仲裁、行政裁决、行政复议、诉讼等有机衔接、相互协调的多元化纠纷解决机制”。充分发挥人民法院和旅游主管

部门在审判和行政调解、行政执法等方面的职能作用，积极形成合力，及时、有效解决旅游纠纷，对保护旅游者权益、保障旅游活动顺利进行、化解

群体性矛盾具有重要意义。

二、人民法院要不断夯实基层基础，有针对性地加强旅游景区等游客相对集中区域派出法庭建设和巡回审判工作。已经设立旅游派出法庭的地

方，要切实增强审判力量，继续做好相关案件审理和纠纷化解工作；客流量持续较大、旅游纠纷发生较频繁的地区、旅游景区，可以在派驻人员有编

制、建设用地能落实、建设资金有保障的情况下，按照《最高人民法院关于进一步加强新形势下人民法庭工作的若干意见》规定要求，增设相应的派

出法庭；暂时不具备增设派出法庭条件，但人民群众具有一定司法需求的，要加强巡回审判工作力度，根据实际需要在旅游景区设立巡回审判点，推

广车载法庭等巡回审判模式。旅游纠纷具有涉及面广、异地发生、标的额小等特点，要积极运用小额诉讼等程序规定，依法快立、快审、快结，确保

旅游纠纷的及时化解。

三、各级旅游主管部门要积极支持人民法院审理旅游纠纷案件。旅游投诉受理机构接到投诉，应当依法及时做出行政调解或者移交有关部门处

理。对调解不成的，引导当事人向人民法院起诉，形成“诉调对接”。要认真做好旅游纠纷数量、类型、争议焦点等数据搜集统计工作，为人民法院

更好开展就地化解矛盾纠纷提供支撑。根据旅游投诉监测情况，掌握本地旅游纠纷发生较集中的旅行社、旅游景区、旅游集散中心等情况，协助人民

法院做好派出法庭或巡回审判点的选址工作。根据旅游目的地实际情况和人民法院旅游纠纷审判工作需要，为人民法院调查取证、调解、审判、执行

等工作提供必要协助。

四、建立人民法院与旅游主管部门解决旅游纠纷的沟通交流机制。各级人民法院要充分发挥审判优势和调解经验，积极与旅游主管部门建立旅游

纠纷案例定期通报等制度，及时沟通、交流旅游派出法庭、巡回审判点建设事项，共同研究旅游纠纷的新情况、新问题，努力实现信息共享。要提高

处理旅游纠纷的能力水平，共同构建规范有序、和谐稳定的旅游市场，为促进旅游业持续健康发展做出积极贡献。

特此通知。

最高人民法院  国家旅游局

2016年2月23日

(责任编辑：刘艳)

机构简介 信息发布 政务公开 回应关切 办事大厅 重点专项 旅游名录 新闻发布会 视频专栏

javascript:zh_tran('s');
javascript:zh_tran('t');
http://en.cnta.gov.cn/
http://www.cnta.gov.cn/
javascript:;
http://mail.cnta.gov.cn/
http://www.cnta.gov.cn/
http://www.cnta.gov.cn/
http://www.cnta.gov.cn/zwgk/
http://www.cnta.gov.cn/zwgk/tzggnew/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
http://www.cnta.gov.cn/jgjj/lyjjj/
http://www.cnta.gov.cn/xxfb/
http://www.cnta.gov.cn/zwgk/
http://www.cnta.gov.cn/hygq/
http://www.cnta.gov.cn/bsdt/zwgk/
http://www.cnta.gov.cn/zdzx/zwzt/
http://www.cnta.gov.cn/was5/web/search?channelid=242887
http://www.cnta.gov.cn/xwfbh/
http://www.cnta.gov.cn/spzl

3/4/2016 最高人民法院 国家旅游局关于进一步发挥审判职能作用促进旅游业健康发展的通知

http://www.cnta.gov.cn/zwgk/tzggnew/201603/t20160301_761914.shtml 2/2

国务院部委网站 各省旅游政务网 国际旅游组织 驻华旅游组织 友情链接

联系我们 | 网站地图 | 下载中心
版权所有：中华人民共和国国家旅游局 网站管理：国家旅游局信息中心

管理员邮箱：webmaster@cnta.gov.cn 京ICP备05036791号
建议使用IE8以上浏览器

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=08A9E37E98A05FD9E053012819AC46CA
http://www.cnta.gov.cn/lxwm/
http://www.cnta.gov.cn/wzdt/
http://www.cnta.gov.cn/download/